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АУДИТ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

ДОРОЖНОЙ КАРТЫ БИЗНЕСА-2020 

 

Изенғалиева Гауһар Еркінқызы 

Студентка 3 курса, специальность «Государственный аудит» 

Евразийский национальный университет  им. Л.Н. Гумилева, г.Нур-Султан,  

Республика Казахстан 

E-mail: goha_1998@mail.ru 

Научный руководитель –Бекболсынова А.С. 

 

Аннотация. Мақалада Бизнестің жол картасы-2020 бағдарламасының, 

оның ішінде Қазақстан Республикасы Президентінің 4-ші әлеуметтік 

бастамасының іске асырылу тиімділігінің аудиті қаралады. Бағдарлама 

Қазақстан Республикасы Президентінің "Қазақстан - 2030 "Стратегиясы" және 

"Қазақстан жолы - 2050: Бір мақсат, бір мүдде, бір болашақ"атты Қазақстан 

халқына жолдауларының мақсаттарына қол жеткізуге бағытталған. Тұтастай 

алғанда елдің орнықты экономикалық дамуын қамтамасыз ету жеке 

кәсіпкерліктің, бірінші кезекте, шағын және орта кәсіпкерліктің жай-күйі мен 

даму деңгейіне байланысты болады. Іске асырудың табыстылығын Бизнестің 

жол картасы-2020 іске асыру тиімділігінің мемлекеттік аудитінің нәтижелері 

бойынша бағалауға болады.  

Тірек сөздер: мемлекеттік аудит, Бизнестің жол картасы-2020, бюджеттік 

бағдарлама, тиімділік аудиті. 

Annotation. The article considers the audit of the effectiveness of the 

implementation of the Business Roadmap 2020, including the 4th social initiative of 

the President of the Republic of Kazakhstan. The program is aimed at achieving the 

goals of the messages of the President of the Republic of Kazakhstan to the people of 

Kazakhstan "Strategy "Kazakhstan - 2030" and "Kazakhstan's way - 2050: common 

goal, common interests, common future". Ensuring the sustainable economic 

development of the country as a whole depends on the state and level of development 

of private entrepreneurship and, first of all, small and medium-sized enterprises. The 

success of the implementation can be assessed by the results of the state audit of the 

effectiveness of the implementation of the Business Roadmap 2020.  

Keywords: state audit, Business Roadmap 2020, budget program, performance 

audit. 

Аннотация. В статье рассматривается аудит эффективности реализации 

Дорожной карты бизнеса-2020, в том числе 4-ой социальной инициативы 

Президента Республики Казахстан. Программа направлена на достижение цели 

посланий Президента Республики Казахстан народу Казахстана "Стратегия 

"Казахстан - 2030" и "Казахстанский путь - 2050: единая цель, единые 

интересы, единое будущее". От состояния и уровня развития частного 

предпринимательства и, в первую очередь, малого и среднего 

предпринимательства, зависит обеспечение устойчивого экономического 

развития страны в целом. Успешность реализации можно оценить по 

mailto:goha_1998@mail.ru
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K970002030_#z25
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K970002030_#z25
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400002014#z1
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400002014#z1
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результатам государственного аудита эффективности реализации Дорожной 

карты бизнеса-2020. 

Ключевые слова: государственный аудит, Дорожная карта бизнеса-2020, 

бюджетная программа, аудит эффективности. 

Методы исследования  

В написании статьи были использованы эмпирические и теоретические 

методы, что включает анализ, синтез, дедукцию и индукцию. 

Информация была взята с бюджетной программы Дорожной карты 

бизнеса-2020, а также Ревизионной комиссии по Северно-Казахстанской 

области.  

Цели исследования 

Целью исследования является анализ реализации бюджетной программы 

Дорожной карты бизнеса-2020, в том числе 4-ой социальной инициативы 

Президента Республики Казахстан. Анализ программы дает обзор на 

обеспечение устойчивого и сбалансированного роста регионального 

предпринимательства, а также поддержание действующих и создание новых 

постоянных рабочих мест. 

Введение 

Государственная программа поддержки и развития бизнеса "Дорожная 

карта бизнеса-2020" разработана для реализации послания Президента 

Республики Казахстан народу Казахстана "Новое десятилетие - Новый 

экономический подъем - новые возможности Казахстана", от 29 января 2010 

года, Елбасы отметил, что ядром диверсификации будет предпринимательство, 

что именно предприниматели являются движущей силой модернизации 

экономики.  

Программа направлена на достижение цели посланий Президента 

Республики Казахстан народу Казахстана "Стратегия "Казахстан - 2030" и 

"Казахстанский путь - 2050: единая цель, единые интересы, единое будущее". 

Целью программы является «Обеспечение устойчивого и 

сбалансированного роста регионального предпринимательства, а также 

поддержание действующих и создание новых постоянных рабочих мест». 

Программа открывает новые возможности, как для предпринимательства, 

так и для банков и инвесторов по финансированию несырьевых проектов. 

Реализации программы осуществляется по трем основным  направлениям: 

-поддержка новых бизнес-инициатив предпринимателей моногородов, 

малых городов и сельских населенных пунктов; 

-отраслевая поддержка предпринимателей/субъектов индустриально-

инновационной деятельности, осуществляющих деятельность в приоритетных 

секторах экономики  и отраслях обрабатывающей промышленности; 

-снижение валютных рисков предпринимателей. [1] 

Реализованность программы раскрывает аудит эффективности Дорожной 

карты бизнеса-2020, в том числе 4-ой социальной инициативы Президента 

Республики Казахстан. Объектами данного аудита были КГУ «Управление 

предпринимательства и туризма Северно-Казахстанской области», а также КГУ 

http://adilet.zan.kz/rus/docs/K100002010_#z1
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K970002030_#z25
http://adilet.zan.kz/rus/docs/K1400002014#z1
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«Управление энергетики и жилищно-коммунального хозяйства акимата 

Северно-Казахстанской области. 

Анализ текущей ситуации в сфере предпринимательстве представлена 

следующим образом: 

По состоянию на 1 мая 2019 года количество действующих субъектов 

малого и среднего предпринимательства по сравнению с соответствующей 

датой предыдущего года увеличилось а 8,6%. В общем количестве субъектов 

малого и среднего предпринимательства составила 69,2%, юридических лиц 

малого предпринимательства-17,0%, крестьянских или фермерских хозяйств-

13,4%, юридических лиц среднего предпринимательства-0,4%. [2] 

 

Таблица 1. Количество действующих субъектов малого и среднего 

предпринимательства (ед.) [2] 

 На 1 мая 2019 г. В процентах к 1 

маю 2018 г. 

Всего  30 396 108,6 

Юридические лица 5 276 106,8 

Индивидуальные 

предприниматели 

21 038 106,2 

Крестьянские или фермерские 

хозяйства 

4 082 126,0 

 

Общий объем охваченных бюджетных средств, охваченных аудиторским 

мероприятием составило 4 323 561,9 тыс.тенге. 

 

 
Рисунок 1. Сумма нарушений по итогам государственного аудита 
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Как видно из диаграммы, по итогам проведенного аудиторского 

мероприятия общая сумма установленных нарушений составила 60 775,6 

тыс.тенге, в том числе финансовые нарушения - 4 040,5 тыс.тенге; 

неэффективное использование бюджетных средств - 56 737,1 тыс.тенге. 

В ходе государственного аудита выявлено 7 нарушений порядка 

выполнения процедур на общую сумму 575 250,0 тыс.тенге. 

 

 
Рисунок 2. Показатель финансовых нарушений  

 

Как видно из Рис.2, из общей суммы финансовых нарушений, 

подлежащих восстановлению(возмещению), в ходе проведения 

государственного аудита и до проведения заедания комиссии восстановлено-

221,3 тыс.тенге или 6,5% от суммы подлежащей к возмещению. Остаток не 

восстановленной суммы составил 649,0 тыс.тенге и не возмещенной суммы -

3 170,2 тыс.тенге. [2] 

От состояния и уровня развития частного предпринимательства и, в 

первую очередь, малого и среднего предпринимательства, зависит обеспечение 

устойчивого экономического развития страны в целом. Именно этот сектор 

экономики имеет огромные потенциальные возможности для решения многих 

проблем, влияющих на экономический рост государства, таких как неразвитая 

конкуренция, неэффективное использование материальных и нематериальных 

ресурсов, зависимость внутреннего спроса от импорта, безработица, бедность и 

др. 

Важна роль малого и среднего предпринимательства в диверсификации 

экономики. В условиях реализации ГПИИР будет формироваться все больше 

крупных производств, в рабочих процессах которых может быть задействовано 

множество субподрядчиков из числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства. В селах, малых городах и моногородах субъекты 

предпринимательства должны задать новый импульс развития, работая в 
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секторах, ориентированных на удовлетворение потребительского спроса 

населения. 

В связи с этим необходимо принятие системных мер по поддержке 

частного предпринимательства, которые будут включать, но не ограничиваться 

улучшением доступа к финансированию, обеспечением необходимой 

инфраструктуры, содействием в повышении компетенции, получением 

консультационной поддержки и привлечением партнеров для совместной 

реализации предпринимательских инициатив. [1,4] 

Заключение 

Подводя итоги анализа аудита эффективности реализации «Дорожной 

карты бизнеса-2020» в том числе в рамках 4-ой социальной инициативы 

Президента Республики Казахстан, что в целом сам процесс по сбору 

материалов по субсидированию и гарантированию объектами контроля ведется 

с соблюдением требований действующего законодательства, однако имеет 

место не целевого и не эффективного использования бюджетных средств 

предпринимателями региона.  Необходимо усилить контроль за расходованием 

бюджетных средств в соответствии с действующим законодательством.  

При раскрытии показателя «результативность реализации программы 

Дорожная карта бизнеса-020, бюджетных программ» и «достижении 

мероприятий, направленных на реализацию программы Дорожной карты 

бизнеса-2020, в том числе достижение показателей результата бюджетных 

программ» установлен ряд нарушений бюджетного законодательства при 

разработке и при внесении изменений в показатели результата бюджетных 

программ, а также установлен факт не достижении Учреждением конечных 

результатов.   

В целом реализация программы позволяет предпринимателям в 

значительной степени достигать поставленных бизнес-целей. По оценкам самих 

предпринимателей в 98% случаев задуманная цель по их проектам в большей 

или меньшей степени реализована. При этом у 54% предпринимателей цель 

реализована полностью, у 39% предпринимателей – почти или в большей 

степени. Лишь 7% предпринимателей считают цели своих проектов почти либо 

реализованными в меньшей степени. При этом ни один из респондентов не 

считает свою цель вообще не реализованной. [3] 

Реализация программы «ДКБ 2020» оказывает существенное влияние на 

улучшение производственно-финансовых показателей деятельности бизнеса. В 

частности, 57% опрошенных предпринимателей отметили увеличение выручки, 

у 54% выросла чистая прибыль в результате участия в программе. В целом, 

50% респондентов смогли увеличить производительность, рентабельность и 

стоимость своего бизнеса.  

Предприниматели прекрасно понимают значение вклада персонала в 

достижении их бизнес-целей, что, в свою очередь, благоприятно отражается в 

улучшении социально-экономического положения населения региона, где 

реализуются эти проекты. Так, 53% респондентов отметили рост численности 

наемных работников, 47% предпринимателей повысили средней размер 
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заработной платы работников. Таким образом, программа «ДКБ 2020» 

способствует не только повышению занятости, но и росту доходов работников 

сферы частного предпринимательства.  
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УПРАВЛЕНИЯ 

Карабаев Э.Б. 

ТОО «ЦИАОЭ» Счетного комитета 

 

Сегодня особую актуальность приобретает вопрос осуществления 

дальнейших преобразований в бюджетной сфере. Как свидетельствует мировой 

опыт, кардинальное повышение эффективности и результативности 

государственных расходов может быть достигнуто только путем создания 

современной системы финансового менеджмента в органах государственного 

управления. Одним из важнейших компонентов этой системы является 

внутренний и внешний аудит, и именно с его несовершенством связаны многие 

серьезные проблемы казахстанских ведомств. 

История развития государственного управления в странах с рыночной 

экономикой свидетельствует о том, что кардинальное повышение 

эффективности и результативности бюджетных расходов может быть 
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